
　松本市南部に
位置する【野溝】
【石芝】【宮田】【市
場】【芳野】地区で
構成される芳川部会。
現在、国道19号線沿いには様々なお店が、一
歩奥には集合住宅や住宅地が広がり大勢の住
民が暮らします。その一方で古くから木工団
地や大規模な工場が立ち並ぶ工業地域として
松本を支えてきました。
　その歴史を覗いてみると、かつて松本市が
主催する『松本競輪』が開催されていたとい
う意外な一面に出会いました。

（上兼健司編集委員）
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　中小企業者等の生産性向上につながる設備投資を支
援するため、取得等をした機械装置等が「生産性向上
設備（Ａ類型）」や「収益力強化設備（Ｂ類型）」に該
当する場合に適用できる中小企業投資促進税制の上乗
せ措置（即時償却等）を改組し、器具備品と建物附属
設備を対象設備に追加した中小企業経営強化税制が新
たに創設されます。同税制の適用には、中小企業等経
営強化法の認定が必要となります。
　また、機械装置等の対象設備を取得等をした場合に
適用できる中小企業投資促進税制の適用期限が２年間
延長されます。ただし、器具備品は、中小企業投資促
進税制の対象設備から除外されます。

　適用時期

　平成29年４月１日から平成31年３月31日までに取得等
をして事業に供した場合に適用されます。
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　中小企業者等（所得金額が年間800万円以下）の法人
税率19％を15％に軽減する特例の適用期限が２年間延
長されます。
　
　適用時期

　平成31年３月31日まで適用期限が延長されます。
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　大企業並みの多額の所得を得ながら中小法人課税の
対象となっている企業が存在することを踏まえ、過去
３事業年度の平均所得金額が15億円を超える事業年度
について、中小企業向けの租税特別措置の適用が停止
されます。
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　適用時期

　平成31年４月１日以後に開始する事業年度から適用が
停止されます。
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　あらゆる業種の研究開発投資を後押しするため、試
験研究費の定義を見直し、収集したデータを分析・活
用する新たなサービス開発に係る試験研究費が支援対
象に追加されます。例えば、気象情報を分析した自然
災害予測の通知サービス、個人の健康データを分析し
健康維持サポート情報の配信などが考えられています。
　また、「総額型」の税額控除率が見直され、試験研究
費の増減率に応じて税額控除率を６～14％の範囲（現
行：８～10％）で変動する仕組みとされます。
　このほか、上乗せ措置については、「試験研究費の増
加額に係る税額控除（増加型）」を廃止した上で、「平
均売上金額の10％を超える試験研究費に係る税額控除
（高水準型）」の適用期限が、２年間延長されます。
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中小企業経営強化税制の概要
�������	
����������	
�����

�������	
���

��

�������	
���

�������	
���

�������	
���

��

�������	
���

�������

��

�������	
��
�������
�
��

����������	
��
������������

�������	
��
����������

�������	
��
�������������

�������	
��
������������

��

��

���������
��

�

�������	
��
������������

�������	
���
������

��

��

中小企業投資促進税制の概要
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主な中小企業向け租税特別措置
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研究開発税制の概要
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　適用時期

　平成29年４月1日以後に開始する事業年度について適用
されます。
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　企業の賃上げに対するインセンティブを強化するた
め、所得拡大促進税制の税額控除が拡充されます。同
税制は、基準事業年度（平成24年度）の給与等支給額
と比較し、適用年度の給与等支給額が一定割合以上増
加している場合に、その増加額の10％を税額控除でき
る制度です。
　見直しでは、企業が前年度比で２％以上賃上げをし
た場合、現行の10％税額控除に加え、前年度からの増
加額については、大企業は２％上乗せした12％税額控
除、中小企業は12％上乗せした22％税額控除が適用で
きます。
　なお、賃上げ率が２％未満の場合、大企業は同税制
の適用が受けられなくなりますが、中小企業は平均給
与等支給額が前事業年度を上回っていれば、現行の
10％税額控除が受けられます。

 
　適用時期

　平成29年４月１日以後に開始する事業年度について適
用されます。
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　役員給与について、法令等の改正により期中の税や
社会保険料に変更があった場合、手取り額に増減が生
じないよう支給額を変更すると定期同額給与として認
められませんでしたが、定期同額給与の範囲に、税及

び社会保険料の源泉徴収等の後の金額が同額である定
期給与が加えられます。
　この範囲の見直しにより、期中に税や社会保険料に
変動があった際、源泉徴収等の後の金額、いわゆる手
取り額を変えずに役員給与を支給する場合でも定期同
額給与として認められます。

　適用時期

　平成29缶４月１日以後に支給等をする給与について適
用されます。
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　働き方が様々な面で多様化しているなか、就業調整
を意識しなくて済む仕組みを構築するために、配偶者
控除・配偶者特別控除が見直されます。
　配偶者控除では、納税者本人に所得制限を設け、合
計所得金額が900万円（給与収入1120万円）から控除額
を段階的に減らし、合計所得金額1000万円（給与収入
1220万円）を適用上限額とする仕組みとされます。ま
た、配偶者特別控除の要件となる配偶者の合計所得金
額の適用範囲が現行の38万円超76万円未満（給与収入
103万円超141万円未満）から38万円超123万円以下（給
与収入103万円超201万円以下）に見直されます。

　適用時期

　平成30年分以後の所得税、平成31年度分以後の個人住民
税について適用されます。�
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　医療費控除又は医療費控除の特例（セルフメディケ
ーション税制）の適用において、確定申告書の提出の
際に必要な、現行の「医療費の領収書又は医薬品購入
費の領収書の添付又は提示」が、「医療費の明細書又は
医薬品購入費の明細書の添付」に見直されます。
　これにより、確定申告において領収書の添付等は不
要となり、明細書の添付のみで医療費控除又はセルフ
メディケーション税制が適用できます。ただし、確定
申告期限等から５年間、税務署から医療費等の領収書
の提示又は提出を求められた場合は、領収書の提示又
は提出をしなければなりません。
　
　適用時期

　平成29年分以後の確定申告書を平成30年１月１日以後
に提出する場合について適用されます。なお、平成29年分
から平成31年分までの確定申告については、領収書の添付
等でも、医療費控除又はセルフメディケーション税制が適
用できる経過措置が設けられています。
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（1）災害や取引先の倒産等の影響による雇用要件等
の緩和措置
　事業継続要件である５年以内の間に経営環境が変化
（事故、災害、取引先の倒産等）した場合も原則とし
て雇用要件が課されることを踏まえて、災害や取引先
の倒産等が生じた場合にも対応できるよう、影響の程
度に応じて雇用要件等を緩和するセーフティネット規
定が整備されます。災害で被害を受けた場合は、雇用
要件の免除等により納税猶予の取消リスクを軽減し、
災害・事故・取引先の倒産等で売上高が減少した場合
は減少割合に応じて雇用要件が緩和されます。
（2）贈与税の納税猶予制度と相続時精算課税制度が
併用可能に
　早期かつ計画的な事業承継の促進のため、生前贈与
へのインセンティブを強化し、新たに贈与税の納税猶
予制度と相続時精算課税制度との併用が認められます。
この見直しにより、仮に事業継続要件である５年以内
の間に雇用要件等を満たせずに納税猶予が取り消され
た場合でも、相続時精算課税制度を利用して税負担を
軽減させることができます。
（3）雇用要件の計算方法の見直し
　企業の人手不足における影響などを考慮し、雇用要
件における、雇用の８割以上を５年間平均で維持する
計算方法を見直し、従来は端数を切り上げていたとこ
ろを、端数を数えないことになります。これまでの端
数切り上げでは、例えば、従業員数が２～４人の会社

の場合、１人でも従業員が減ると要件を満たしません
でしたが、端数を数えない形とすることで１人減った
場合でも要件を満たすことになります。

　
（4）認定相続承継会社の要件の見直し
　現行制度では、贈与税の納税猶予制度の適用を受け
た後、事業承継後５年が経過しても、先代死亡時に相
続税の納税猶予制度へ切り替えるには、引き続き中小
企業であることや非上場会社であることが要件となっ
ています。これらの要件は企業の成長を阻害しかねな
いため、廃止されます。
　
　適用時期

　平成29年１月１日以後に相続もしくは遺贈又は贈与によ
り取得する財産に係る相続税又は贈与税から適用されます。
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　取引相場のない株式の評価について、上場会社のグロ
ーバル連結経営の進展や、株価の急激な変動が、中小
企業の円滑な事業承継を阻害することなく、中小企業等
の実力を適切に反映した評価となるよう見直されます。
　具体的には、類似業種比準方式について、以下の見
直しが行われます。
①　類似業種の上場会社の株価について、現行に「課
税時期の属する月以前２年間の平均」が加えられます。
②　類似業種の上場会社の配当金額、利益金額、簿価
純資産価額について、連結決算が反映されます。
③　配当金額、利益金額、簿価純資産価額の比重につ
いて、１：１：１（現行は１：３：１）とされます。
　また、評価会社の規模区分の金額等の基準について、
大会社及び中会社の適用範囲が総じて拡大されます。
　
　適用時期

　平成29年１月１日以後の相続等により取得した財産の
評価に滴用されます。
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　土木工事を中心に幅広く
お仕事をされている中信土
木㈲の赤穂専務にお話を伺
いました。中信土木さんは、
同じ業界で長らくご活躍さ

れていた赤穂さんのお父様が平成７年に創業された会
社で、これまでに数多くの道路改良・上下水道工事・
森林整備等の公共工事、住宅の基礎・外構・エクステ
リア工事や宅内上下水配管工事等の民間工事を手掛け
られてきました。
　33歳とお若い赤穂さんですが、学生時代の自社での
アルバイト経験から「いつか自分も会社の役に立ちた
い」と思われ、中でも興味を持ったのは各種の書類作
成分野だそうで、一念発起し行政書士の資格を23歳の
時に取得し、現在は入札関係書類等作成・積算から会
社の事務全般、経理部門も担当されるとともに、将来
を見据えて入札資格のランクアップや工事実績の向上
にも積極的に取り組ま
れ会社の発展に貢献さ
れております。
　仕事のお付き合いが
中心だそうですがゴル
フがリフレッシュにな
っているという赤穂さ
ん。これからも幅広い
工種、工事を受注した
いと力強く抱負を語っ
ていただきました。益
々のご活躍を期待して
います。
（深澤和紀編集委員）

『将 来 を 見 据 え て』

�������

　　　　������

 　　　　　　　専務取締役　 �������

「お部屋探しは ミニミニ
♪」のCMでもお馴染みのチ

ンタイバンクグループ。３月３日には塩尻駅前に
新店舗もオープンし県内21店舗体制となった長野
県でお住まいをお探しの方々の頼れるパートナー
です。チンタイバンク松本中央店は松本市の伊勢
町通り沿いにあり、中信エリア、特に松本市街地
の物件を豊富に取り揃えています。
　今回お話を伺った小林さんは、普段塩尻市の本
店で物件情報誌の作成やHPの物件情報更新など
を主に担当されていますが、１月～３月の繁忙期
に松本中央店へ応援に来られ営業・事務のサポー
トをされていました。普段の業務では「お客様に
正確な情報をお届けすること」を心掛けると共に、
前職での営業経験から自身が望んでいた「担当者
が営業に集中できる環境づくり」を裏方として目
指しています。
　休日には近くの温泉に出掛けてお湯に癒され、
美味しいものを食べてリフレッシュしているそう
です。意外にも元々は方向音痴だったそうですが
「今のお仕事を通じて大分地域に詳しくなりまし
たよ」と笑顔で語って下さいました。

（上兼健司編集委員）
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　長年地域の伝統文化や建造物等をお伝えしてきた「ふるさとの宝シリーズ」に替わり、
本号より「松本法人会 部会紹介シリーズ」の連載が始まります。
　現在松本法人会には地区単位（一部業種単位）で35部会が組織されており、会員の皆様
にもいずれかの部会に所属いただいております。
　新シリーズでは毎号一部会ずつ取り上げ、その地域の魅力や歴史をお伝えしてまいりま
すので、どうぞよろしくお願い申し上げます!!
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　野溝地区は昭和40年代には松本市総合団地（市場・
木工団地）として整備が進み、地域の流通拠点となっ
ていました。市場は笹賀地区に移転（現：松本市公設
卸売市場）されましたが飲食店等が新たに出店し賑わ
いを見せています。木工団地にはその数は減少しまし
たが現在も魅力的な木製品を扱う店舗が並びます。
　石芝（IHIシバウラ〔旧：石川島芝浦機械〕）・宮田
（モリタ宮田工業〔旧：宮田製作所〕）地区には、戦時
中、大企業が疎開し生産拠点を築いており、そこから
地区名がとられたそうです。
　芳野地区には「なんなんひろば（南部図書館 等）」
があり、松南地区の文化活動の拠点であると共に、大
規模な公営住宅やマンションが立ち並び大勢の住民が
暮らしています。
　少し調べただけで様々な魅力に出会えた芳川部会で
すが、中でも驚いたのは、表紙でもご紹介したように、

宮田地区では昭和20年代「松本競輪」が開催されてい
たという歴史です。戦後間もない苦しい時代に財源確
保と地域の景気浮揚を狙い、松本市が主催した最初で
最後の公営ギャンブルだったそうですが、期待とは裏
腹に赤字となり市財政に負担をかけるようになりわず
か数年でその歴史に幕を閉じたそうです。

芳川部会
該当エリア��������������	��

���

会員数������
部会長�������	
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部会長からのおススメ�������	
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住宅の特定三世代（多世帯）　　
同居改修工事に係る特例の創設
　　　　　　　　　　（所得税関係）

〔会社の税務 よろず相談室○109 〕

�．三世代同居に対応した住宅リフォームの特例につ
いて教えてください。
�．世代間の助け合いによる子育てを応援する観点か
ら、自己の有する家屋に三世代（多世帯）同居対応
工事を行い、平成28年４月１日から平成33年12月31
日までの間に居住の用に供したときは、下記「ロー
ン控除」か「税額控除」のいずれかの特例を適用す
ることができる制度です。
（当初の適用期限は平成31年６月30日までとされて
いましたが、法律改正により延長されました。）
【対象工事】
１.キッチン　２.浴室　３.トイレ　４.玄関
【対象工事要件】
①上記１から４までのいずれかを増設すること。
②改修後、上記１から４までのうち、いずれか２つ以
上が複数となること。
③対象工事の費用が50万円超であること。
【対象となる工事の事例】

（１）ローン控除の特例
　三世代同居対応改修工事を含む増改築工事に係る住
宅ローン（償還期間５年以上）の年末残高1,000万円以
下の部分について、一定割合を乗じた額を５年間の各
年において所得税から控除されます。
　控除額＝ローン残高×控除率
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（２）税額控除の特例
　三世代同居対応改修工事の標準的な費用の額の10％
相当額（限度額25万円）を、その年の所得税額から控
除されます。
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　なお、この制度の適用要件や適用を受けるために必
要な書類などについては、国土交通省ホームページ
（http://www.mlit.go.jp/jutakukentiku/house/jutakuke
ntiku_house_tk2_000028.html）等にてご確認ください。

（税制委員会：二木正文、忠地祐一、川窪光弘
グループ稿）

（監修：関東信越税理士会　松本支部）

控除率期間ローン残高
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同居対応改修工事
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　今回は、雇用保険の適用拡大等につきまして、以下
にリポートいたします。
　平成29年１月１日より、雇用保険の適用対象が拡大
され、これまで「高年齢継続被保険者」を除き適用対
象外とされてきた65歳以上の労働者の方も「高年齢被
保険者」として雇用保険の適用対象となりました。こ
れに伴い週の所定労働時間が20時間以上であり、31日
以上の雇用見込みがある65歳以上の方を採用される際
には事業所所轄のハローワークに「雇用保険被保険者
取得届」を提出する必要がございます。なお、雇用保険
料については従来から毎年４月１日時点で満64歳以上
の労働者の方は保険料免除でしたが、新たに採用され
た65歳以上の方も同様に免除になります。（ただし保険
料免除については現在平成31年度迄となっています。）
　このように平成29年１月１日以降、65歳以上の労働
者の方についても、「高年齢被保険者」として雇用保険
の適用対象となるため、雇用保険からの各給付金の対
象となりますので本稿では『高年齢求職者給付金』と
『介護休業給付金』の２点を特に下記の通りご説明い
たします。

『高年齢求職者給付金』
　給付金を受けるには、離職後に住居地を所管するハ
ローワークに来所し求職の申込をしたうえで受給資格
の決定を受ける必要があります。その後、ハローワー
クから指定された失業の認定日にハローワークに来所
し、失業の認定を受けることで被保険者であった期間
に応じた金額が支給されます。なお、受給資格として
下記の３要件を満たしていることが前提となります。
①離職していること
②積極的に就職をする意思があり、いつでも就職でき
るが仕事が見つからない状態であること
③離職前１年間（病気やけが等により働けない期間が
あった場合はその期間を加えることが可能）に雇用
保険に加入していた期間が通算して６ケ月以上（賃
金支払い基礎となる日数が11日以上を１ケ月として
計算）あること
　なお、支給金額については、被保険者であった期間
が「１年以上の場合：基本手当日額の50日分」、「１年
未満の場合：基本手当日額の30日分」が、一時金とし
て支給されます。

『介護休業給付金』
　受給要件等が下記の通り見直されました。
①対象家族については、従来は父母、配偶者、子以外
の祖父母、兄弟姉妹、孫は「同居かつ扶養」の場合
が対象でしたが「同居かつ扶養」の条件が外れます。

②取得回数について、介護休業給付金は同一の対象家
族・同一の要介護状態の場合、原則１回、93日を限
度としていましたが、通算93日を最大３回まで分割
して取得できるようになりました。

③有期契約労働者の介護休業給付支給要件は、「事業
主に引き続き雇用された期間が１年以上あること」、
「93日経過後から６か月を経過するまで更新されな
いことが明らかでないこと」というものに緩和され
ました。

④給付額につきましては平成28年８月以降、給付率が
40％から67％（2/3）に引き上げられています。

　
　さて、これまで述べてまいりました雇用保険の被保
険者資格取得届にはマイナンバーの記載が必要となり
ます。ご承知の通りマイナンバーは行政を効率化し、
国民の利便性を高め、公平・公正な社会の実現を目的
に定められ、国民一人ひとりに12桁の番号が付与され
ています。それぞれの企業では従業員からマイナンバ
ーの取得、管理、利用、廃棄等について法律の遵守が
求められております。
　企業・個人においても、まだマイナンバー制度につ
いて馴染みのない方も多いかと思われますが、その普
及に向け手始めに雇用保険での利用・管理が求められ
始めたのでしょうか。また、現在は金融機関に対して
個人の預貯金についてはマイナンバーの届出は任意で
すが、既にiDeCo(個人型確定拠出年金)等の非課税取引
については届け出が求められているものもございます。
このように、今後様々な場面で更なるマイナンバーの
利用が求められることになるでしょうから皆様もこれ
からの動向にご注意ください。
　
　少子高齢・人口減少社会問題解決への布石として、
雇用保険を含めた国の制度は変化していきますが、そ
れぞれの企業にご理解いただき、積極的に活用をいた
だくことを願い今回のご報告とします。
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　青年部　

　青年部では松本税務署のご協力をいただきながら、
昨年１１月の生坂村立生坂小学校から今年２月の松本市
立岡田小学校までに過去最多となる７校で租税教室の
講師役を担当し次代を担う子供たちに正しい税の仕組
みと役割について学んでいただきました。
【実施内容】
○小学生(６年生)を対象とした租税教育における講師
役担当
○応援、見学を目的に部
員参加→自己紹介（仕
事内容説明）
○記念品の贈呈（ペン・
ノート・税についての
クイズ本）
【開催記録】
①開催日　平成28年11月30日
　開催校　生坂村立生坂小学校（１クラス９名）
　講師役　太田副部長（応援参加３名）
②開催日　平成28年12月21日
　開催校　塩尻市立洗馬小学校（１クラス25名）
　講師役　廣田租税教育活動委員長（応援参加３名）
③開催日　平成28年12月22日
　開催校　安曇野市立穂高南小学校（１クラス 35名）
　講師役　吉田副部長（応援参加 －）
④開催日　平成29年１月11日
　開催校　松本市立今井小学校（１クラス30名）
　講師役　川出租税教育活動委員（応援参加２名）
⑤開催日　平成29年１月26日
　開催校　松本市立二子小学校（１クラス18名）
　講師役　廣田租税教育活動委員長（応援参加１名）
⑥開催日　平成29年１月27日
　開催校　松本市立菅野小学校（３クラス99名）
　講師役　川出租税教育活動委員（応援参加１名）
⑦開催日　平成29年２月２日

　開催校　松本市立岡田小学校（１クラス25名）　
　講師役　菅野第七委員（応援参加１名）
合　計：　７校（241名）

　女性部　

　租税教室を受講した子供たちに授業で学んだことを
一枚の絵はがきに描いてもらう『税に関する絵はがき
コンクール』を女性部では今年も開催し、本年度は安
曇野市立穂高南小学校と松本市立今井小学校の６年生
128名から力作が寄せられました。
　２月には松本税務署にご協力いただき審査会を行い
「松本税務署長賞（最優秀賞）」などの入選作品を選
定し、確定申告期間中には寄せられた絵はがき作品が
松本税務署内の申告コーナーに展示され、訪れた方々
の心を和ませていました。また、審査会で見事入選し
た作品については、３月に小学校を訪問し、受賞者に
表彰状と記念品を贈呈しました。
【実施内容】
○税に関する絵はがきコンクール　　　　　　
　　合計：２校（128作品）
○松本税務署において応募作品の展示（確定申告期間中）
○優秀作品の選定・表彰
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２月２日岡田小学校での授業
（講師役：菅野和光第七委員）

受賞者には清水松本税務署長（左から２番目）、作田女性
部長（左）から賞状と記念品が贈られました

松
本
税
務
署
長
賞
に
輝
い
た
作
品

確定申告期間中松本税務
署に展示された絵はがき
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福利厚生のページ
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４月の予定
５日広報委員会・同編集会議　６日税制委員会・同グ
ループ会議　７日研修委員会、全国女性フォーラム　
12日組織委員会　14日正副会長会、役員会　18日厚生
委員会　19日女性部総会　20日決算説明会(松本)　21
日決算説明会（塩尻）25日総務委員会　26日青年部総
会　28日監査会
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　３月４日（土）、波田部会青年部（青年部第三委
員会：委員長　深澤和紀氏）が子ども達の通学路
周辺のカーブミラー磨きを実施しました。
　本年度は９名が参加し国道158号線や県道など
を中心に100か所以上のカーブミラーを磨き上げ
ました。こうしたボランティア活動は長年にわた
り実施されており、地域の方々に大いに喜ばれて
おります。
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　福利厚生制度を委託しているAIU損害保険㈱松本支
店に新しい支店長さんが着任しました。これから宜し
くお願いいたします。

ＡＩＵ損害保険(株)
－松本支店－　

　　　新井　俊介　支店長
（前任地：関東地域事業本部・

埼玉支店）

　長らくお世話になりました前任の川坂に代わり、４
月１日付でAIU松本支店長を拝命しました、新井俊介
と申します。岡山県出身の45歳で、当社には平成６年
に入社しました。
　前任地の埼玉でも法人会を担当させていただいてお
りました。魅力たっぷりのこの松本に赴任できたこと
を大変うれしく思っています。皆様のお役にたてるよ
う努めてまいりますので、今後ともご指導、ご鞭撻の
ほど、よろしくお願い申し上げます。
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��������������

―第42回通常総会のご案内― ―第38回通常総会のご案内―
日　時　４月26日（水）18：00～21：00
　　〔通常総会〕　18：00～19：00
　　　＊平成28年度事業報告、および決算報告
　　　＊平成29年度事業計画案、および予算案
　　　＊役員改選案　
　　　＊新規部員獲得表彰
　　　＊卒業記念品贈呈
　　〔祝賀会〕　19：10～21：00
会　場　松本東急REIホテル
※当日のご出欠につきまして、既にお送りしておりま
す「返信用ハガキ」にて事務局までご連絡いただき
ますようお願い申し上げます。

日　時　４月19日（水）　15：30～19：30
　　　〔税務研修会〕　　15：30～16：30
　　　〔通常総会〕　　　16：40～17：20
　　　　＊平成28年度事業報告、および決算報告
　　　　＊平成29年度事業計画案、および予算案
　　　　＊役員改選案
　　　〔祝賀会〕　　　　17：30～

会　場　松本東急REIホテル

※当日のご出欠につきまして、お送りしたご案内状の
出欠通知をご返送くださるようお願い申し上げます。

� �������������������������
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ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
リ
ン
ク
企
業
募
集
！　

く
わ
し
く
は
事
務
局
ま
で

　

今
の
世
の
中
は
皆

が
携
帯
電
話
や
タ
ブ

レ
ッ
ト
を
持
ち
、
い
つ
ど
こ
で
で
も
情
報
を

引
き
出
せ
る
世
の
中
で
す
。
ホ
テ
ル
業
界
で

も
ロ
ボ
ッ
ト
が
接
客
・
サ
ー
ビ
ス
を
す
る
時

代
、
何
か
と
便
利
な
世
界
に
な
り
今
や
車
も

家
電
製
品
そ
の
他
諸
々
が
コ
ン
ピ
ュ
ー
タ
ー

制
御
さ
れ
て
い
る
世
の
中
で
す
が
、
便
利
に

な
る
の
は
と
て
も
良
い
こ
と
だ
と
思
い
ま
す
。

し
か
し
、
何
か
大
事
な
も
の
も
失
わ
れ
て
い
る

よ
う
な
気
が
し
ま
す
。
昨
今
の
ニ
ュ
ー
ス
を

見
て
い
る
と
今
ま
で
の
日
本
で
は
考
え
ら
れ

な
い
凄
惨
な
事
件
が
起
こ
り
、
世
界
に
目
を

向
け
て
も
テ
ロ
等
の
ニ
ュ
ー
ス
ば
か
り
で
す
。

何
が
な
く
な
っ
て
い
る
の
だ
ろ
う
と
考
え
て

み
ま
す
と
、
や
は
り
人
と
人
と
の
繋
が
り
が

弱
く
な
っ
て
き
て
い
る
の
で
は
な
い
で
し
ょ

う
か
。
家
族
の
中
で
も
そ
う
だ
と
思
い
ま
す
。

核
家
族
化
が
進
み
親
と
子
の
繋
が
り
も
変
わ

っ
て
き
て
い
ま
す
。
一
昔
前
は
近
所
の
お
じ

ち
ゃ
ん
に
悪
さ
を
し
た
ら
怒
ら
れ
た
も
の
で

す
。
今
は
怒
ら
な
い
親
が
増
え
て
い
る
そ
う

で
す
が
、
家
族
の
中
か
ら
子
供
と
の
繋
が
り
、

地
域
と
の
繋
が
り
を
今
一
度
見
直
し
、
人
と

人
の
繋
が
り
を
よ
り
一
層
大
切
に
し
て
い
か

な
け
れ
ば
い
け
な
い
と
思
い
ま
す
。『
他
人
を

思
い
や
る
心
』
大
切

で
す
よ
ね
！（
深
澤
）

（
本
号
編
集
委
員：

　

上
兼
健
司
、

　

深
澤
和
紀
）

◯注 “まつもとほうじん”の誌
代は、会員については年会費
の中に含まれております。　
個人情報の取扱について
　当会は、会員企業に係る「個人情報」を研修
会・諸会議の開催通知、機関紙等の送付並びに福
利厚生制度のご案内など、本会の事業活動のため
に利用し、それ以外の目的で利用することは一切
ありません。
　また、お届けいただいた個人情報の開示、訂正
等のお問い合わせは下記窓口までお願いいたし
ます。

一般社団法人松本法人会　個人情報取扱係
　

発　行　所
一般社団法人 松本法人会

〒390‐0814
長野県松本市本庄1丁目3番10号

TEL（0263）35‐8080
FAX（0263）36‐0839
編集人　 塚 田 哲 夫
（毎月1回１日発行）
（定価 １部50円）

印刷所　信州印刷株式会社
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『祈りをこめて～松本市波
田赤松地区春例大祭～』

　松本市波田赤松
地区で毎年４月の
終わりに、五穀豊
穣・家内安全を祈
りこの土地の神々
に神輿の奉納が行
われます。年々若
い衆の減少で規模

も小さくなりましたが、この地区の皆の弥栄を祈り
平和に暮らしていく思いは変わらず風土の歴史を残
そうと頑張っています。（深澤和紀編集委員）

美
し
い

　
　
　

桜
衣
装
の

　
　
　
　
　
　
　

松
本
城

週
末
は

　
　
　

緑
の
服
が

　
　
　
　
　
　
　

大
流
行

ブ
カ
ブ
カ
の

　
　
　

服
が
今
年
は

　
　
　
　
　
　

ピ
チ
ピ
チ
に新

米
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